ponit: ideoque caduca memoria est futuro imminentium.

IV. Hoc loco reddendum est Epicuro testimonium, qui assidue queritur, quod adversus praeterita sumus ingrati, quod quaecunque percepimus bona, ^a non reducamus, nec inter voluptates numeremus: quum certior nulla sit voluptas, quam quae iam eripi non potest. Praesentia bona nondum tota in solido ² sunt, potest illa casus aliquis incidere: futura pendent, et incerta sunt: quod praeteriit, intertuta sepositum est. Quomodo ergo gratus quisquam esse adver-

a. *non reducamus.* Optimi sic codd. Alii *in memoriam red.* Sed iam Erasm. notavit, videri illa: *in memoriam* adiecta esse ab enarratore, deinde Senecam et alios hoc verbo sine ulla adiectione gaudere uti pro, renovare, repetere. Gronovius sic iam edidit laudavitque Consol. ad Helv. II, 2, ubi revocare est repetere. Mox *quomodo ergo gratus* Pinc. in suis codd. invenit. Alii omittunt τὸ ergo.

1. 2. Laudandus est *Epicurus* ob iudicium et sententiam bonam. Caeterum et haec Epicurum non nisi de stultis, non de sapientibus pronuntiasse, patet e Cicer. de fin. I, 17, sq., ubi est: Stulti autem malorum memoria torquentur — : praeterea bona praeterita non meminerunt etc. Contra, sapientes bona praeterita grata recordatione renovata delectant. *quum certior nulla — voluptas.* cf. Senec. de vit. beat. c. 6. *eripi non potest — sepositum est.* cf. de brev. vit. c. 10, 2 not. Sic Anthol. lat. III, 62, 7 Burm. est: Pervixi: neque enim Fortuna malignior unquam eripiet nobis quod prior hora dedit. Similia e Pindaro Ol. 2, 29 aliaque collegit Mitscherlich ad egregium locum Horatii Carm. III, 29, 41—48. Aristippi fere eandem sententiam servavit Athenaeus XI. c. 11. p. 544 a. b., quatenus vitam beatam unius esse temporis iudicabat: diversa tamen sentit Aristippus, si Athenaeo fides habeatur, quod neque praeteritum neque futurum tempus ad se pertinere putavit, uno praesenti tempore bonum hominis metiens. Sed haec iam attigisse breviter video Schweigh. ad Athen. I. I.

adversus beneficia potest, ^b qui omnem vitam suam transfilit praesentium intuitu ac futurorum? Memoria gratum facit: memoriae minimum tribuit; quisquis spei plurimum.

V. Quomodo, mi Liberalis, quaedam res semel perceptae haerent; quaedam, ut scias, non est satis didicisse: intercudit enim eorum scientia, nisi continetur: Geometriam dico, et sublimium cursum, et si qua alia propter subtilitatem lubrica sunt: ita beneficia quaedam magnitudo non patitur excidere, quaedam minora, sed numero plurima, et temporibus diversa, effluunt. Quia, ut dixi, non subinde illa tractamus: nec libenter, quid cuique ² debeamus, recognoscimus. Audi voces petentium! Nemo non victuram semper in animo suo memoriam dixit: nemo ^a non deditum se et devotum professus est, et si quod aliud humiliter verbum, quo se oppigneraret, invenit. Post exiguum tempus, iidem illi verba priora, quasi sordida et parum libera, evitant: perveniunt deinde eo, quo, ut ego existimo, pelli-

b. *qui omnem vitam suam transfilit praesentium intuitu ac futurorum? Memoria gr. f. memoriae* etc. Vulgata habebat: *transulit? Praesentium intuitus ac praeteritorum memoria g. f.* Codd. tamen variant. *Transfilit* dat cod. Naz., omnes *intuitus* — *futurorum*, non *praeteritorum* exhibent. Hinc distinctione mutata et unica litera (*intuitu ex intuitus*: detracta fecit Gronov. lectionem, quam recepi in textum, ut nexui sententiae quam maxime consentaneam. Omitto Pinciani Gruterique emendationes magis auctorem quam librariorum castigantes. Verbo memorabo Salmasii ad Epictet. et Simplic. p. 17. emendationem valde ingeniosam: *transfilit praesentium totus ac f.*, quia in cod. Naz. erat: *tutos*. Comparat graec. ὅλος τῆς μουσικῆς etc. Sic *totus Dei* est ap. Valer. Flacc. Argonaut. I, 207. Senec. de benef. VII, 26, 3 *lucris totus*. Sententia manet eadem. a. *nemo non deditum se et devotum p.* Omnium codd. et edd. lectio est, quam cum Gron. teneam. Lipsii codex: *sed devotum*.

1. *sublimium* astrorum Huetus annotaverat, τὸς *cursum*. Astronomiam de- μετεώρων δρόμους. cf. Senec. signare Senecam patet. Nat. Quaest. VII, 1.

pellimus quisque atque ingratiſſimus pervenit, ut obliſcantur. Adeo enim ingratus eſt qui obliſtus eſt, ut gratus ſit cui beneficium in mentem venit.

VI. Hoc tam inviſum vitium, an impunitum eſſe debeat, quaeritur: et an haec lex, quae in ſcholis exercetur, etiam in civitate ponenda ſit, qua ingrati datur actio, quae videtur aequa omnibus. Quidni? quum urbes quoque urbibus, quae praeflitere, exprobrent, et in maiores collata a poſteris exigant. Noſſi maiores, ^a maximi ſcilicet viri, ab hoſtibus tantum res repetierunt: beneficia magno animo dabant, magno perdebant. Excepta ^b Medorum gente, non ² eſt

^a. *maximi ſcilicet viri.* Grut. ſuſpicatur, has voces ab amanuenſi eſſe proſectas. Mox *res repetierunt* emend. Muretus. Antea: *aes rep.* Erasmus omiſit: *aes.* — ^b. *Medorum.* Muretus Var. Lectt. XII, 3 in veteri codice inveniffe ſe ait: *Maedonum*, unde non dubium habet, quin legendum ſit: *Medorum.* Eſſi omnes libri nobis cogniti obſtinatiſſime *Macedonum* tenent, tamen hanc Mureti emendationem in textum recipere debui. Seneca, qui tenaciſſimae memoriae fuit, unam tantum gentem laudat, nec quiſquam praeter *Medos* i. e. Perſas, alium populum, qui talem actionem tuitus eſſet, laudavit. cf. not. Mox *iudices* e mſſ. Grut. praeflat quam vulg. *vindices d.*

VI. Uſque ad cap. XVIII ſervaviſſe monſtrant: quam tractatur quaefſtio, utrum ingratus accuſari et puniri an impunitus eſſe debeat.

1. *In ſcholis* rhetorum. 2. *Excepta Medorum gente* etc. Morem hunc *Medorum* i. e. Perſarum laudat Seneca pater exemplum actionis ingrati ſerva. it in Controverſ. lib. IV (IX) 1. *Xenophon* in *Cyropaedia* *aequa omnibus*, quae ad 1, 2, 7 quem locum alioqui omnes ingratos ſimiliter ſatis notum ſuppeditat Muretus Var. lect. XII, 3 p. 338 pertinet. *quum urbes - exigant.* Exemplo ſint Athenienſes, qui res bello medico a ſe geſtas commemorant, quibus ſe res Graecorum et Lacedaemoniorum

est in ulla data adversus ingratum actio. Magnumque hoc argumentum, dandam non fuisse: quia adversus maleficium omne consensus. et homicidii, veneficii, parricidii, violatarum religionum, aliubi atque aliubi diversa poena est: sed ubique aliqua. Hoc frequentissimum crimen nusquam punitur, ubique improbat. Neque absolvimus illud: sed quum difficilis esset incertae rei aestimatio, tantum odio damnavimus, et inter ea reliquimus, quae ad iudices deos mittimus.

VII. Rationes autem multae mihi occurrunt, propter quas crimen hoc in legem cadere non debeat. Primum omnium, pars optima beneficii perit, si actio, sicut certae pecuniae, aut ex conducto et locato, datur. Hoc enim in illo speciosissimum est, quod dedimus vel perdituri: quod totum permisimus accipientium arbitrio. Si appello, si ad iudicem voco, incipit non beneficium esse, sed creditum. 2 Deinde quum res honestissima sit, referre gratiam, desinit esse honesta, si necessaria est. non enim magis laudabit quisquam gratum hominem, quam eum qui depositum reddidit, aut, quod debebat, citra iudicem solvit. Ita duas res, quibus in vita humana nihil pulchrius est, corrumpimus, a gratum hominem 3 et beneficium. Quid enim aut in hoc magnificentum est, si

a. *gratum hominem et beneficium.* Vulgata erat: *gr. h. et beneficium* ante Pinc., qui recte fecit *beneficium*, probante Lipsio: etiam propter sequentia, quae omnia ad hominem ipsum talem referenda. Muretus relinquerat: *gratum animum et beneficium.*

ne insignis est. Nec exemplum poenae, qua Philippus in stipulatione aut syngrapha Macedoniae rex (infra IV, 37) militem ingratum afflagito et posco privatim, cit, probare potest, talem deinde ad iudicem quod actionem apud Macedones sequitur. L. in usu fuisse. 1. *sicut certae pecuniae* in stipulatione aut syngrapha expressae. L. *Si appello* flagito et posco privatim, deinde ad iudicem quod actionem apud Macedones sequitur. L.

si beneficium non dat, sed commodat? aut in illo qui reddit, non quia vult, sed quia necesse est? Non est gloriosa res, gratum esse: nisi tutum est, ingratum fuisse. Adice nunc, quod huic uni legi omnia fora vix sufficient. Quis erit, qui non agat? quis, cum quo non agatur? omnes sua extollunt, omnes etiam minima, quae in alios contulere, dilatant. Praeterea quaecunque in cognitionem cadunt, com- 4
prehendi possunt, et non dare infinitam licentiam iudici. Ideo melior videtur conditio causae bonae, si ad iudicem, quam si ad arbitrum mittitur: quia illum formula includit, et certos, quos non excedat, terminos ponit; huius libera, et nullis astricta vinculis religio, et detrahere aliquid potest, et adicere, et sententiam suam, non prout lex aut iustitia suadet, sed prout humanitas et misericordia impulit, regere. Ingrati actio non ^b erat iudicem alligatura, sed regno 5

G 2

liber-

b. erat. Huetus not. mss. „fort. erit. Nihil tamen muto.“
Nec opus est.

3. omnia fora i. e. omnia iudicia totius imperii romani. Moneo hoc, ne cum Lipsio de trinis foris, quae Senec. de Ira II, 9 memorat, interpreteris. omnes sua extollunt etc. Expressa haec sunt ex Aristot. VIII c. 13 (15) de Moribus s. Ethic. Nicom. οἱ μὲν γὰρ παθόντες τοιαῦτά Φασι λαβεῖν παρὰ τῶν εὐεργετῶν, ἃ μικρὰ ἦν ἐκείνοις, καὶ ἐξῆν παρ' ἐτέρων λαβεῖν, κατασκευρύνοντες. οἱ δ' ἀνάπαλιν, τὰ μέγιστα τῶν παρ' αὐτοῖς καὶ ἃ παρ' ἄλλων οὐκ ἦν, καὶ ἐν κινδύνοις ἢ τοιαύταις χρεΐαις.

4. Praeterea — possunt i. e. nulla res in iudicium deducitur, quam non, quanti sit, aestimare possit iudex. Comprehendere animo, intelligere est ap. Ciceron. Orat. 1, 18. Sic explicat Gruterus. Sed sequentia docent, esse supplendum, legibus. formula cognitionis, ad cuius praescriptionem iudices debent iudicium suum dirigere, et quid cognoscendum iudicandumque sit, ex ea intelligere. Dabatur autem a praetore illa formula (Instruction vocemus) quae arbitro, qui et ipse iudex erat, non data est:

liberrimo positura. Quid sit enim beneficium, non constat: deinde quantumcunque sit, refert, quam benigne illud interpretetur iudex. Quid sit ingratus, nulla lex monstrat. Saepè et qui reddidit quod accepit, ingratus est: et qui non reddidit, gratus. De quibusdam etiam imperitus iudex dimittere tabellam potest: ubi fecisse, aut non fecisse, pronuntiandum est, ibi prolatis cautionibus, controversia tollitur.

6 Ubi vero inter disputantes ratio ius dicit, ibi animi coniectura capienda est: ubi id, de quo sola sapientia decernit, in controversiam incidit, non potest ad haec sumi iudex ex turba selectorum, quem census in album, et equestris hereditas misit.

VIII.

est: quippe qui nulla formula coercitus, ex fide bona, ex aequo et bono controversiam dirimeret. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. *Melior causa* formulam non timere debebat. De arbitris hic locus classicus est. *Ingrati actio* — *positura*, quia formula a praetore praescribi non poterat, legibus quippe deficientibus, nec vi beneficii constituta.

5. *De quibusdam* — *potest* i. e. effari et pervulgare. Sane solent ex tabella iudices sententiam proferre, quod est notum. Sed et qui inter plures tabellam fert, dimittit eam, quam a se tradit Quaesitori, sive Praetori. Dixit Portius Latro *ferre tabulam* ap. Senecam patrem Controv. VII, 8: iudex quam tulit tabellam de

reo, revocare non potest; quaesitor non mutabit pronunciationem. L. *cautionibus*. sic dicuntur scripturae ipsae, quibus creditori debitor cavet seque oblitringit. L.

6. *ubi id* — *misit*. Sermo est de causa publica, quam nos fere criminalem dicimus, in qua *iudices selecti*, lege iulia e Senatoribus et Equitibus selecti et in V decurias divisi (Sueton. Calig. 16) sententiam ferebant, similes Anglorum Jurymen s. Jury. cf. Sueton. Iul. 41 et Ernesti. Clav. Cic. *Quaestio. census* senatorius in *album*, tabulam s. indicem, ubi iudices scripti erant. *equestris hereditas* quicumque igitur docere poterat, se quadringenta sestertia possidere, fuit eques, s. quoque lustro a Censore in album

VIII. Itaque non haec parum idonea res visa est, quae deduceretur ad iudicem. Sed nemo huic rei satis idoneus iudex inventus est: quod non admiraberis, si excusseris, quid habiturus fuerit difficultatis, quisquis in eiusmodi reum exisset. Donavit aliquis magnam pecuniam: sed dives, sed non sensurus impendium. Donavit alius: sed toto patrimonio cessurus. Summa eadem est: beneficium idem non est. Etiam nunc adice. Hic pecuniam pro addicto dependit: sed quum illam domo protulisset, ille dedit eandem: sed mutuam sumsit, aut rogavit, et se obligari ingenti merito passus est. Eodem existimas loco esse illum, qui beneficium ex facili largitus est: et hunc, qui accepit, ut daret? Tempore quaedam magna fiunt, non summa. Beneficium est donata possessio, cuius fertilitas laxare possit annonam: beneficium est unus in fame panis. Beneficium est, dona-

G 3

re

album equitum relatus est. forte eductis, eligebantur. cf. Ovid. III Eleg. 8, 55 Hinc *exire* h. l. est eligi Amorum: dat census honores. Inde gravis iudex, inde severus eques. Plin. H. N. XIV praef. et XXXIII, 1. *ratio* autem quae leges sequitur formulamque iuris, et *sapientia* opponuntur: haec ad dogma stoicum de sapiente spectat, quae de beneficiis ideoque de re quae inter animos geritur, iudicare potest.

1. *quisquis in eiusmodi exisset* i. quisquis forte lectus venisset iudex in tali causa publica, in qua iudices a praetore sive iudice quaestionis per sortitionem, nominibus eorum ex urna

forte eductis, eligebantur. Hinc *exire* h. l. est eligi forte. De re cf. Ascon. ad Ciceron. in Verr. Act. I. 7. 2. *addicto* i. qui esset condemnatus et cuius bona creditoribus tradebantur: de nexis noli cogitare, sed de condemnatione. Nam Liv. VIII, 28 docente iam a. u. c. 429 ligari nexi desierunt: cf. Heineccii Antiq. rom. ad Instit. III, 30, 459. aut *rogavit* mutuum ab amico, *sumsit* ab argentario, foeneratore. *laxare* diminueret *annonam* frumenti pretium.

3. *Beneficium* — *decurrant*. Laudat Lipsius Epist. 89, 18 sq. et de Tranq. An.

re regiones, per quas multa flumina et navigabilia decurrant: beneficium est, arenis sitis, et vix spiritum per siccas fauces ducentibus, monstrare fontem. Quis inter se ista comparabit? quis expendet? difficilis est sententia, quae non rem, sed vim rei quaerit. Eadem licet sint, aliter data non idem pendent. Dedit mihi hic beneficium: sed non libenter, sed dedisse se questus est, sed superbius me quam solebat, aspexit: sed tam tarde dedit, ut plus praestiturus fuerit, si cito negasset. Horum quomodo iudex inibit aestimationem, quum sermo, et dubitatio, et vultus meriti gratiam destruant?

IX. Quid, quod quaedam beneficia vocantur, quia nimis concupiscuntur: quaedam non sunt ex hac vulgari nota, sed maiora, etiam si minus apparent? Beneficium vocas, dedisse potentis populi civitatem, in quatuordecim deduxisse, et defendisse capitis reum: quid utilia suavisse? quid retinuisse, ne in scelus rueret? quid gladium excussisse morituro? quid efficacibus remediis refocillasse lugentem, et quos desiderabat volentem sequi, ad vitae consilium redu-
 2 xisse? quid assedisse aegro, et quum valetudo eius
 ac

c. 11. *beneficium est arenis sitis* — fontem. Haec et similia iubebant adeo leges antiquissimae velut a natura praescripta humanitati. Vide e. c. Cicer. de Off. I, 16. Ill, 13 et, quem ibi Heusinger. laudat, Valcken. ad Herodot. VII, 23 p. 614. *non idem pendent non idem pondus pretiumque habebunt.*

1. *quia nimis concupiscuntur* e. c. civitas: ideoque sunt conspicua, in ocu-

los se ingerunt. *in quatuordecim* sc. ordines in theatro, ideoque equitem fecisse. Lege Roscia theatri, lata a L. Roscio Othone trib. pl. a. u. c. 686 sancitum est, ne quis in quatuordecim gradibus orchestrae, in qua Senatores sedebant, proximis sederet, nisi qui eques et equestri censu esset. Cf. Ernesti Indic. Legg. Roscia theatrialis.

2. *quid assedisse aegro* etc. Horatium Serm. I, 1, 80 sq.

2 disparia beneficia sint? an inaequalem, et pro cuiusque beneficio maiorem, aut minorem? Age, intra pecuniam versabitur taxatio: quid quod quaedam beneficia vitae sunt, et maiora vitâ? His quae pronuntiabitur poena? Minor beneficio? iniqua est. Par et capitalis? quid inhumanius, quam cruentos esse beneficiorum exitus?

XI. Quaedam, inquit, privilegia parentibus data sunt. Quomodo horum extra ordinem habita ratio est, sic aliorum quoque beneficiorum haberi debet. Parentum conditionem sacravimus, quia expediebat liberos tolli: sollicitandi ad hunc laborem erant, incertam adituri fortunam. Non poterat illis dici, quod beneficia dantibus dicitur: ^a Cui des, elige: ipse tecum, si deceptus es, querere; dignum adiuva. In liberis tollendis nihil iudicio tollentium licet: tota
2 res voti est. Itaque ut aequiore animo adirent aleam, danda illis aliqua potestas fuit. Deinde alia conditio est

a. *Cui des, elige: ipse tecum, si deceptus es, querere; dignum adiuva.* Haec sic legenda distinguendaque coni. Grut. et in codd. Naz. Colon. et pal. invenit. Probant Lipsius et Gron. atque Huetus in nott. mss. Lipsius tamen *dehinc* vel *dein* ante *dign.* addi vult: sed perperam. Antea: *Cui des elige ipse tecum. Si deceptus es, quaere dignum. adiuva.* Mox *dant nihilominus daturique sunt* omnes codd. optimi Pinc. et Grut.: alii omittunt *dant et que*, ut Lipsiani, qui tamen suspectae fidei sunt.

2 *intra pecuniam*, ultra- potestas temporis successu pecuniam aestimatio non diminuta esset, tamen vis fiet? Haec erat rudior me- eius quaedam s. potestas ali- dii aevi aestimatio. qua mansit. cf. Heineccii Ant. rom. ad Instit. I, 9 p. 134. ed. IV. Argent. 1734. et Hugonis Lehrbuch der Geschichte des röm. Rechts p. 58 ed. III. Berolin. 1806. Qui non tollebat filium filiamve, non pro legitima a patre liber esse. Et si haec prole agnoscebat. Res nota.

est parentum, qui beneficia, quibus dederunt, dant nihilominus daturique sunt: nec est periculum, ne dedisse se illis mentiantur. In ceteris quaeri debet, non tantum an receperint, sed an dederint. Horum in confessio merita sunt: et quia utile est iuventuti regi, imposuimus illi quasi domesticos magistratus, sub quorum custodia contineretur. Deinde omnium pa-³rentum unum erat beneficium: itaque aestimari semel potuit, alia diversa sunt, dissimilia, infinitis inter se intervallis distantia: itaque sub nullam regulam cadere potuerunt, quum aequius esset omnia relinquere, quam omnia aequari.

XII. Quaedam magno dantibus constant: quaedam accipientibus magna sunt, sed gratuita tribuentibus: quaedam amicis data sunt, quaedam ignotis. Plus est, quamvis idem detur, si ei detur, quem nosse a tuo beneficio incipis. Hic auxilia tribuit, ille ornamenta, ille solatia. Invenies, qui nihil putet esse iucundius, nihil maius, quam habere in quo calamitas acquiescat: invenies rursus, qui dignitati suae, quam securitati, consuli malit: est qui plus ei debere² se iudicet, per quem tutior est, quam ei per quem honestior. Proinde ista maiora aut minora erunt, prout fuerit iudex, aut ad haec, aut ad illa inclinatus animo. Praeterea creditorem mihi ipse eligo: beneficium saepe ab eo accipio, a quo nolo, et aliquando ignorans obligor. Quid facies? ingratum vocabis eum, cui beneficium incio, et, si scivisset,

G 5

non

2. *domesticos magistratus.* Hinc Claudius iuvenem probri plenum, sed quem pater probatissimum sibi affirmabat, sine ignominia dimisit, *habere*, dicens, *censorem suum.* Suet. Claud. c. 16.

1. *auxilia* etc. explicat ipse in seqq. *Ornamenta* ad dignitatem, honores etc. spectant. Sic Cicero Sext. 5. ornamenta equestris ordinis appellat censum i. divitias. Cf. Ernesti Clav. Cic. h. v. et Ornare.

non accepturo, impositum est: non vocabis eum, qui utcumque acceptum non reddidit?

XIII. Aliquis dedit mihi beneficium, sed idem postea fecit iniuriam. Utrum uno munere ad patientiam omnium iniuriarum adstringor: an perinde erit, ac si gratiam retulerim, quia beneficium suum ipse insequentem iniuria rescidit? Quomodo deinde aestimabis, utrum plus sit quod accepit, an in quo laesus est? Dies me deficiet, omnes difficultates persequi tentantem. Tardiores, inquit, ad beneficia danda facimus, non vindicando data, nec infitiores eorum afficiendo poena. Sed illud quoque tibi e contrario occurrat: multo tardiores futuros ad accipienda beneficia, si periculum causae dicendae adituri erunt, et innocentiam sollicitiore habituri loco. Deinde, erimus per hoc ipsi quoque ad danda tardiores. nemo enim libenter dat invitis: sed quicumque ad benefaciendum bonitate invitatus est, et ipsa pulchritudine rei, etiam libentius dabit, nihil debituris nisi quod volent. Minuitur enim gloria eius officii, cui diligenter cautum est.

XIV. Deinde, pauciora erunt beneficia, sed veriora. quid autem mali est, inhiberi beneficiorum temeritatem? Hoc enim ipsum secuti sunt, qui nullam legem huic constituerunt: ut circumspectius donaremus, circumspectius eligeremus eos, in quos merita conferrentur. Etiam atque etiam cui des, considera: nulla actio erit, nulla repetitio. Erras, si existimas succur-

1. *perinde* — ac i. aequae illa verba: *sed idem postea ac. Ruhnken. in praef. ad fecit iniuriam* laudat Lipsius Epistol. Senec. LXXXI. monuit unam huic proverbio hanc vim esse, nec unquam pro multum, valde poni, laudavitque Duker. ad Liv. XXIII, 21. Ceterum ad

2. *cautum est*, cui conditiones adscriptae, praemia et fructus in certo sunt. L.

1. *nulla actio, nulla repetitio*: numquam hac de re iure

lucursum tibi iudicem. Nulla lex te in integrum restituet: solam accipientis fidem specta. Hoc modo² beneficia auctoritatem suam tenent, et magnifica sunt: pollues illa, si materiam litium feceris. Aequissima vox est et ius gentium prae se ferens, Redde quod debes. Haec turpissima est in beneficio, Redde. Quid reddet? ^a Vitam, quam debet, dignitatem, securitatem, sanitatem? reddi maxima quaeque non possunt. Aut pro his, inquit, aliquid quod tanti sit. Hoc est quod dicebam, interituram tantae rei dignitatem, si beneficium mercem facimus. Non est irritandus animus ad avaritiam, ad querelas, ad discordiam: sua sponte in ista fertur. Quantum possumus resistamus, et quaerenti occasiones amputemus.

XV. Utinam quidem persuadere possemus, ut pecunias creditas tantum a volentibus acciperent! utinam nulla stipulatio emptorem venditori obligaret!
nec

a. *Vitam, quam debet* etc. Sic optimi codd., non *vitam, inquam, debet*.

iure in aliquem agi potest, quali te laeserit, aut beneficia ut debitum reperire possis.

2. *Aequissima vox* etc. *ius gentium* est naturale. Cf. Ernesti Clav. Cic. f. voce lus. Omnium populorum mores institutaque, quin adeo leges hoc ita ferre, notum est. *prae se ferens*, declarans.

1. *stipulatio*, quae et ipsa conceptis verbis olim in emtionibus adhibita. Plauti comoediae docent. L. Contractus verbales nunc

appellare solent: ad stipulationem et praetor et iudex interdum cogebant, tunc formulae in edicto erant praescriptae, quae tacite monebant, obligationem inde orituram esse, si quis migraret stipulationem. Cf. Hugo l. l. p. 263 sq. *Ille creditor. interrogazione* i. stipulatione. Huetus margini adscripserat: interpositis parariis, qui quaerebant et in quo ille nummos utiliter collocaret, et a quo ille mutuo sumeret, et ita de utroque bene merebantur. — cf. ad

nec pacta conventaque impressis signis custodirentur! fides potius illa servaret, et aequum colens animus! Sed necessaria optimis praetulerunt, et cogere fidem, 2 quam spectare, malunt. Adhibentur ab utraque parte testes. ille per tabulas plurium nomina, interpositis parariis, facit: ille non est interrogatione contentus, nisi ^a reum manu sua tenuit. O turpem humano generi fraudis ac nequitiae publicae confessionem! annulis nostris plus, quam animis creditur. In quid isti viri ornati adhibiti sunt? in quid imprimunt signa? nempe ne ille neget accepisse se quod accepit. 3 Hos incorruptos viros, et vindices veritatis existimas? at his ipsis statim non aliter pecuniae committentur. Ita non honestius erat a quibusdam fidem falli, quam ab omnibus perfidiam timeri? Hoc unum deest avaritiae, ut beneficia sine sponfore non demus. Generosi animi et magnifici est, iuvare et prodesse. qui dat beneficia, deos imitatur: qui repetit, foeneratores. Quid illos, dum vindicamus, in turbam sordidissimam redigimus?

XVI. Plures, inquit, ingrati erunt, si nulla adversus ingratum datur actio. Immo potius, pauciores: quia maiore delectu dabuntur beneficia. Deinde, non expedit notum omnibus fieri, quam multi ingrati sint.

a. *reum manu sua tenuit.* Sic mss. non *rem*. Nisi reum promittendi chirographo suo tenuit. Quae verissima interpretatio est Salmasii C. X. de modo usur. iudice Gronovio.

ad II, 23, 2. *reum.* Huetus *nuli*, quibus chirographa Salmasio et Gronovio adstipulans ait: h. e. nisi reum chirographo suo obligatum habuit. — Verbalis itaque locupletes.

contractu ille creditor non contentus erat, nisi et chirographum, quo stipulatio carere solebat, accessisset a debitore: eo et spectant *an-* 3. *vindicamus*, dum talibus actionibus ingratorum tutos securosque esse volumus. *sordidissimam* foeneratorum.

sint. pudorem enim rei tollet multitudo peccantium: et desinet esse probri loco commune maledictum. Numquid iam ulla repudio erubescit, postquam illustres quaedam ac nobiles feminae, non consulum numero, sed maritorum, annos suos computant? et exeunt matrimonii causa, nubunt repudii? Tam diu istud timebatur, quam diu rarum erat. quia vero nulla sine divortio acta sunt, quod saepe audiebant, facere didicerunt. Numquid iam ullus adulterii pudor est, postquam eo ventum est, ut nulla virum habeat, nisi ut adulterum irritet? argumentum est deformitatis pudicitia. Quam invenies tam miseram,

1. *multitudo peccantium.* VI, 7: quae nubit toties, Noster de Clem. I, 22, 2. non nubit, adultera lege facit enim consuetudinem est. *acta* in acta esse relata, peccandi multitudo peccantium; et minus gravis nota est, quam turba damnatorum levat etc.

2. *Numquid — computant.* Hanc morum corruptionem confirmant Iuvenalis VI, 228. fiunt octo mariti quinque per autumnos. et Martialis VI, 7. Quotannis itaque plures maritos habent nonnullae feminae. Divortii quidem modum Augustus imposuerat (Suet. Aug. 34), sed libido et licentia evicerant, et sub Caesaribus ita remiserat severitas, ut divortia fierent, si uxori aut marito placeret, nec opus esset, ut utriusque consentirent. Cf. Adams röm. Alterth. II. p. 863 vers. germ. et Hugo libr. laud. p. 373 sq. *Exeunt — repudii?* Martial.

3. *argumentum — pudicitia.* Nulla pudica est nisi deformis. *tam miseram, tam sordidam,* tam ignobili loco natam. *nisi apud alium gestata est, apud alium mansit.* Notum, inter exercitationes corporis non utiles modo, sed et delicatas ac voluptarias fuisse gestationem, unde et ipsa loca gestationes: cf. Böttigeri Sabina p. 427 sq. Apud alium gestari est, alius gestatione uti, in alius umbra vectari: inanere autem est, non diutule consistere alicubi, sed pernoctare: cf. Cic. ad Attic. X, 13. ad Q. frat. II, 7 etc. Solebant autem veteres saepe per diversas causas

ram, tam fordidam, ut illi satis sit unum adulterorum par? nisi singulis diviserit horas? et non sufficit dies omnibus? ^a nisi apud alium gestata est, apud alium mansit? Infrunita et antiqua est, quae nesciat, ma-
4 trimonium vocari, unum adulterium. Quemadmo-
dum horum delictorum iam evanuit pudor, postquam res latius evagata est: ita ingratos plures efficies, et audaciores, si numerare se coeperint.

XVII. Quid ergo? impunitus erit ingratus? Quid ergo? impunitus erit impius? quid malignus? quid avarus? quid impotens? quid crudelis? Impunita tu credis esse, quae invisita sunt? aut ullum supplicium gravius existimas publico odio? Poena est, quod non audet ab ullo beneficium accipere, quod non audet ulli dare, quod omnium designatur oculis, aut designari se iudicat: quod intellectum optimae rei ac
2 dulcissimae amisit. An tu infelicem vocas, qui caret acie oculorum, cuius aures morbus obstruxit: non vocas miserum eum, qui sensum beneficiorum amisit? Testes ingratorum omnium deos metuit, urit illum et angit intercepti beneficii conscientia: denique satis haec ipsa poena magna est, quod rei, ut dice-
bam,

a. nisi apud alium gestata est, apud alium mansit. Sic omnes mss. probatque Gron. Muretus: nisi ad alium etc. Pinc. emendabat: est, apud alium praesit, Grutero probante. Sed cf. not. Mox et antiqua est mss. dant. Erasmus: antiquata. Deinde unum adulterium: sic omnes mss. At Pinc. unius a. Denique audaciores: variant codd. qui dant auctiores.

causas abnoctare et in urbe etiam apud amicos cubitare. Sueton. Octav. 78. Nemo mirabitur igitur in tanta libertate idem usitasse matronas. Sic fere exponit Gron. *Infrunita*, ἀφρων, insulsa, fatua: de vit. beat. XXIII, 3 not.

1. Quid ergo? impunitus erit impius? imitatione respondet obiectionis, ad quam haec et seqq. referenda esse, monet Liplius: quod cuiquam probari puto. *intellectum* — *dulcissimae* i. bonae famae et beneficiorum.

bam, iucundissimae fructum non percipit. At quem 3
 iuvat accepisse, aequali perpetuaque voluptate frui-
 tur: et animum eius a quo accepit, non rem intuens,
 gaudet. Gratum hominem semper beneficium dele-
 ctat, ingratum semel. Comparari autem potest
 utriusque vita. quum alter trilitis sit et sollicitus, qua-
 lis esse infitiator ac fraudulentus solet; apud quem 4
 non parentum qui debet, honor est, non educatoris,
 non praeceptorum: alter laetus, hilaris, occasionem 4
 referendae gratiae exspectans, et ex hoc ipso affectu
 gaudium grande percipiens; nec quaerens quomodo
 decoquat, sed quemadmodum plenius uberiusque
 respondeat; non solum parentibus et amicis, sed hu-
 milioribus quoque personis. Nam etiam si a servo
 suo beneficium accepit, aestimat non a quo, sed
 quid acceperit.

XVIII. Quamquam quaeritur a quibusdam, sicut
 ab Hecatone, an beneficium dare servus domino pos-
 sit? Sunt enim qui ita distinguunt, Quaedam bene-
 ficia esse, quaedam officia, quaedam ministeria. Be-
 neficium esse, quod alienus det: alienus est, qui
 potuit sine reprehensione cessare. Officium esse filii,

UXO-

3. *educatoris* i. paedagogi
 servi, qui infantem comita-
 retur in ludum literarium.
 cf. ad II de Ira 22, 1. *prae-*
ceptorum. cf. ad c. 3, 3.
 Mox *decoquat*, fidem non
 solvat, rem creditori minuat
 et absumat.

XVIII. Sequuntur quae-
 stiones, an servus domino, fi-
 lius patri, beneficium dare
 possit: usque ad finem libri.

1. *Hecatone* philosopho
 Stoico, de quo ad I, 3, 7

monitum est. *alienus*, nullo
 necessitudinis genere nobis
 coniunctus, potest *cessare*
 cunctari beneficia nobis da-
 re. Nisi fallor, hoc uno
 ex loco discimus hanc Stoeae
 distinctionem non impro-
 bandam, etsi Romae non
 semper observatam accura-
 te, quod discere licet e
 Ciceron. de Offic. II, 19 sq.
necessitudo omnis coniunctio
 sanguinis, affinitatis, amici-
 tiae. cf. Ernesti Clav. Cic.
 h. v.

uxoris, et earum personarum, quas necessitudo suscitavit, et ferre opem iubet. Ministerium esse servi, quem conditio sua eo loco posuit, ut nihil eorum quae praestat, imputet superiori. ^a Praeterea servos qui negat dare aliquando domino beneficium, ignarus est iuris humani. refert enim cuius animi sit, qui praestat, non cuius status. Nulli praclusa virtus est, omnibus patet, omnes admittit, omnes invitat, ingenuos, libertinos, servos, reges, et exules. non eligit domum, nec censum: nudo homine contenta est. Quid enim erat tuti adversus repentina; quid animus magnum promitteret sibi, si certam virtutem fortuna mutaret? Si non dat beneficium servus domino, ^b nec regi quisquam suo, nec duci suo miles. Quid enim interest, quali quis teneatur imperio, si summo tenetur? Nam si servo, quo minus in nomen meriti perveniat, necessitas obest, et patiendi ultima timor: idem istud obstabit, et ei qui regem habet, et

a. *Praeterea*: sic omnes mss. Muretus: *propterea*. Signum lacunae hic poni iussit Lipsius, aliique. Sed non opus est. Si enim *praeterea* cum antegressis iunxeris et ex ultima syllaba statueris excidisse τὸ *at*, omnia sana sunt. — *imputet superiori praeterea*. *At* etc., ubi refutatio incipit. Nec facile est dicere, quid deesse possit. — b. *nec regi quisquam suo*. Lipsius: si scriptum, *quisquam subditus*, ἰσὸ-κωλος magis et expressa sententia esset. Gron. respondet: Sic quidem passim nostri rure loquuntur, ut *subditum* pro subiecto dicant: sed non Seneca, nec quisquam castiorum veterum.

2. *iuris humani* i. humanae autem haec egregia nitatis purae, quae omnia dicta Stoa e schola socratica complectitur, quae hominibus qua talibus propria sunt, iisque praestari debent. Hinc infra XXII, 2 ait: homo ab homine accipit beneficium. *Nulli praclusa virtus est* etc. Multa similia praestat Io. Stobaeus in florileg. 1. de virtute: sumpta autem haec egregia dicta Stoa e schola socratica esse, cuiquam facile patebit. Propter sententiae praestantiam his verbis usus est auctor inscriptionis in Collectione Inscriptt. Gruteri DCCV, 12. *certam* in se stabilem, se contentam et nixam. L.

et ei qui ducem: quoniam, sub dispari titulo, paria in illos licent. Atqui dant regibus suis, dant imperatoribus beneficia: ergo et dominis. Potest servus iustus esse, potest fortis, potest magnanimus: ergo et beneficium dare potest. Nam et hoc virtutis est. adeoque dominis servi beneficia possunt dare, ut ipsos saepe beneficii sui fecerint. Non est dubium, an servus beneficium dare possit cuilibet: quare ergo non et domino suo possit?

XIX. Quia non potest, inquit, creditor domini sui fieri, si pecuniam illi dederit. Alioqui quotidie dominum suum obligat: peregrinantem sequitur, aegro ministrat, ^a et labore summo colit. Omnia tamen ista, quae alio praestante beneficia dicerentur, praestante servo ministeria sunt. Beneficium enim id ² est, quod quis dedit, quum illi liceret et non dare: servus autem non habet negandi potestatem: ita non praestat, sed paret; nec, id se fecisse, iactat, quod non facere non potuit. Etiam sub ista lege vincam, et eo perducam servum, ut in multa liber sit. Interim ³ dic mihi, si tibi ostendero aliquem servum pro salute

^a. *et labore summo colit.* Sic palat. sec. Erasm. At reliqui codd. Pinc. et Grut. *eius laborem summo colit.* Unde Pincianus valde ingeniose fecit: *eius laborem suo tollit.*

⁴. *ut ipsos saepe beneficii sui fecerint.* Rarior haec loquutio occurrit aliquoties apud Sueton. Tib. 12. Claud. 23. Suppleas: res, et explices, ut suo beneficio debeant vitam, summa. Exempla talium servorum affert Valer. Maxim. VI, 8. III, 3.

personam, aut caput habet: iuris civilis quidem inventionibus tamen servorum conditionem mitiorem fuisse notum est. cf. Hugo libr. laud. p. 371 sqq. *Etiā — sit.* Refutantis Senecae verba sunt. Etiam si ita sit, ut tu ais, tamen probabo, in

². *negandi potestatem.* multa negotia, beneficia Imo nec voluntatem, nec eum libertatem habere.

salute domini sui, sine respectu sui dimicantem et confossum vulneribus, reliquias tamen sanguinis ab ipsis vitalibus fundentem, et ut ille effugiendi tempus habeat, moram sua morte quaerentem: hunc tu 4 negabis beneficium dedisse, quia servus est? Si tibi ostendero aliquem, ut secreta domini prodat, nulla tyranni pollicitatione corruptum, nullis territum minis, nullis cruciatibus victum, avertisse, quantum potuerit, suspiciones quaerentis, et impendisse spiritum fidei: hunc tu negabis beneficium domino de- 5 disse, quia servus est? Vide ne eo maius sit, quo rarius est exemplum virtutis in servis; eoque gratius, quod, quum fere invisa imperia sint, et omnis necessitas gravis, commune servitutis odium, in aliquo domini caritas vicit. Ita non ideo beneficium non est, quia a servo profectum est: sed ideo maius, quia deterrere ab illo nec servitus quidem potuit?

XX. Errat, si quis existimat servitutem in totum hominem descendere: pars melior eius excepta est. Corpora obnoxia sunt, et adscripta dominis: mens quidem sui iuris. quae adeo libera et vaga est, ut ne ab hoc quidem carcere cui inclusa est, teneri queat, quo minus impetu suo utatur, et ingentia agat, et 2 in infinitum comes coelestibus exeat. Corpus itaque est, quod domino fortuna tradidit. ^a Hoc emit, hoc vendit:

a. *Hoc emit, hoc vendit.* Sic omnes mss. Muretus tamen: *emitur — venditur.*

3. Exempla similia laudavimus modo ad c. XVIII, 4 e Val. Max. Adde exemplum fidelitatis fervorum praeeat. Ad mentem et cogitationem referendum. Ad Cornuti ap. Plutarch. in Vita C. Marii p. 431 B. fref. de supra II, 29. *carcere.* Multa alia dabit Pignorius de Servis. *vitalibus* sc. membris, e. c. corde. *emtionum tabulis* mancipata. L. *comes coelestibus.* Sidera sequatur aut praeeat. Ad mentem et cogitationem referendum. Ad de supra II, 29. *carcere.* Saepe sic corpus tamquam custodiam animae inde a Pythagoreis apud Philosophos audire, notavimus ad

1. *adscripta*, addicta do-

vendit: interior illa pars mancipio dari non potest. Ab hac quidquid venit, liberum est, non enim aut nos omnia iubere possumus, aut in omnia servi parere coguntur: contra rempublicam imperata non facient, nulli sceleri manus commodabunt.

XXI. Quaedam sunt quae leges nec iubent, nec vetant facere: in his servus materiam beneficii habet. Quamdiu praestatur, quod a servis exigi solet, ministerium est: ubi plus quam quod servo necesse est, beneficium. Ubi in affectum amici transit, desinit vocari ministerium. Est aliquid, quod dominus praestare servo debeat, ut cibaria, ut vestiarium: nemo hoc dixit beneficium. At indulgit, liberalius ² educavit, artes quibus erudiuntur ingenui, tradidit: beneficium est. Idem e contrario fit in persona servi. Quidquid est quod servilis officii formulam excedit, quod non ex imperio, sed ex voluntate praestatur, beneficium est: si modo tantum est, ut hoc vocari potuerit, quolibet alio praestante.

XXII. Servus, ut placet Chryssippo, perpetuus mercenarius est. Quemadmodum ille beneficium dat, ubi plus praestat, ^a quam quod operas locavit:

H ²

sic

^a. *quam quod operas locavit.* Sic omnes Pinc. et Grut. codd. Recte. *Ille* mercenarius operas suas mercede locat alteri, at si beneficium dat, omnem mercedem spernit, ideoque plus praestat beneficiendo. Hoc tamen noluerunt ita capi Muret. Lipsiusque, qui praetulerunt: *quam ad quod o. l.*, nec Gruterus, qui emendat, *quam in quod o. l.* Quod est quatenus, quando. Erasmus dedit: *quam quid operis l.* Huetus: *quam quod operae locavit.*

Consolat. ad Helv. C. 12, 8. c. 8, 5 de Tranq. Animi. Vol. I. p. 184 sq.

2. *Artibus ingenuis liberalibus vel honestis esse ser-*

1. *cibaria* dimensa sua et iusta, quae nominabantur menstruum et diarium, unde peculium servi comparabant parci. cf. Ep. LXXX, 8 not. *vestiarium* i. pecuniam pro veste datam. vid.

vos eruditos constat e Cic. et Hor. Ep. II, 2, 27. Sen. Ep. XXVII, 5 sq. Plautus, Terentius et Epictetus servi suere et morem testantur.

1. *mercenarius*, qui mer-

fic servus ubi benevolentia erga dominum fortunae suae modum transiit, et altius aliquid ausus, quod etiam feliciter nato decori esset, et spem domini antecessit, beneficium est intra domum inventum. An aequum tibi videtur, quibus, si minus debito faciant, irascimur, non haberi gratiam, si plus debito solito-
 2 que fecerint? Vis scire, quando non sit beneficium? ubi dici potest, Quid si nollet? Ubi vero id praestitit, quod nolle licuit, voluisse laudandum est. Inter se contraria sunt, beneficium et iniuria. Potest dare beneficium domino, si a domino iniuriam accipere. atqui de iniuriis dominorum in servos qui audiat positus est, qui et saevitiam et libidinem, et in praebendis ad victum necessariis avaritiam compescat. Quid ergo? Beneficium dominus a servo accipit? im-
 3 mo homo ab homine. Deinde quod in illius potestate fuit, fecit: beneficium domino dedit: ne a servo acceperis, in tua potestate est. Quis autem tantus est, quem non fortuna indigere etiam infimis cogat? Multa iam beneficiorum exempla referam, et dissimilia,

cede operas suas locat, *μισθωτός, μισθοφόρος*, qui tamen liberi sunt. Ubi hoc Chrysippus dixerit, ignoramus. De servis eum egisse in libro de Concordia tradit Athenaeus VI. p. 267. b.

2. *atqui de iniuriis — compescat.* Praefectus urbis (vid. Suet. Aug. 37 ibiq. Graev.). Opinor ab ipso Augusto esse, etsi Hadriano tribuitur, quod servos a dominis vetuit occidi, eosque iussit damnari per indices, si digni essent. Ita Spartianus in eius vita c. 18. L.

Haec coniectura eo verisimilior est, quo clarius est testimonium Ulpiani lib. I. §. 1. 8 Dig. de off. praef. urb., praefectum urbis de servorum querelis cognovisse. cf. Heineccii Antiq. rom. ad Inst. I, 8. p. 132. Leges tamen has non satis accurate observatas esse apparet ex earum repetitione.

3. *Multa iam beneficiorum exempla etc.* Quaedam antea iam laudavi. Addas Macrobbii Saturnal. I. c. XI. qui Epistola Senec. 47 usus multa exempla attulit. Alia ipse noster refert in capp. seqq.

milia, èt quaedam inter se contraria. Dedit aliquis domino suo vitam, dedit mortem, servavit perituum: et hoc si parum est, pereundo servavit. alius mortem domini adiuvit, alius decepit.

XXIII. Claudius Quadrigarius in ^a duodevicesimo annalium tradidit, cum obsideretur Grumentum, et iam ad summam desperationem ventum esset, duos servos ad hostem transfugisse, et operae pretium fecisse. Deinde urbe capta, passim discurrente victore, illos per nota itinera ad domum in qua servierant, praecurrisse, et dominam suam ante se egisse: et quaerentibus quaenam esset, dominam, et quidem crudelissimam ad supplicium ab ipsis duci, professos esse. Eductam deinde extra muros, summam² cura celasse, donec hostilis ira consideret. deinde, ut satiatus miles cito ad Romanos mores rediit, illos quoque ad suos redisse, et dominam sibi ipsos dedisse. Manumisit utrumque e vestigio illa: nec indignata est ab his se vitam accepisse, in quos vitae necisque potestatem habuisset. Potuit sibi hoc vel magis gratulari. Aliter enim servata, munus notae et vulgaris clementiae habuisset: sic servata, nobilis fabula,

H 3

et

a. *duodevicesimo* omnium codd. lectio, praeter unum palat., qui habet: *duodecimo*. *Grumentum* codd. confirmant. Muretus tamen *Adrumetum*, ex ingenio. At *Grumentum* bene habet: fuit urbs in Lucania.

1. *Claudius Quadrigarius*. Saepe a veteribus laudatur, qui Acilii Annales graece scriptos in latinum sermonem vertit et ad bellum Sullanum continuavit. Paucissima ex eius opere servata sunt. Cf. G. I. Vossii Opus de Historic. lat. I. c. 10. p. 44. ed. frsf. 1677.

gesta sit, utrum bello punico, an sociali (cf. Flor. III, 18) ignoramus. Ceterum Macrob. Sat. I, XI p. 249 bip. eandem rem narrat. *Operae pretium fecisse* dignam mercedem labore et periculo suo cepisse. cf. Livii praef. facturuse operae pretium sim. *Clementiae* sc. ab hostibus in ipsam collatae.

4. Quando autem haec res

3 et exemplum ^b duarum urbium fuit. In tanta confusione captae civitatis, quum sibi quisque confuleret, omnes ab illa praeter transfugas fugerunt. At hi, ut ostenderent quo animo facta esset prior illa transitio, a victoribus ad captivam transfugerunt, personam parricidarum ferentes. Quod in illo beneficio maximum fuit, tanti iudicaverunt, ne domina occideretur, videri dominam occidisse. Non est, mihi crede, non, dico, servilis animi, egregium factum fama sceleris emisse. C. Vettius, praetor Marforum, ducebatur ad ^c Romanum imperatorem. Servus eius gladium militi ipsi, a quo trahebatur, eduxit, et primum dominum occidit: deinde, Tempus est, inquit, me et mihi consulere: iam dominum manumisi. atque ita se uno ictu transiecit. Da mihi quemquam, qui magnificentius dominum servarit.

XXIV. Corfinium Caesar obsidebat: tenebatur inclusus Domitius. Imperavit medico eidemque servo suo,

^b. *duarum*. Praefero hanc omnium codd. lectionem cum Gronconiecturae Pinc. *Grumentinae urbis* e scripta lectione *Drumen* etc. — *c. Romanum imperatorem*. Sic omnes fere codd. et edd.

4. Et hanc historiam pter taedium vitae, postnarrat Macrobius l. 1. qui quam biberat, omni ope ut *Caium Vettium* appellat Pelignum Italicensem, et imperatorem Pompeium, quem trumque tamen bene coniungi potest. Plutarch. Caes. p. 724 frsf. consentit cum Romanis praeluisse scimus ex Appiano aliisque bello Seneca. *Medicos* servos sociali italico s. marsico. Factum est a. u. 665. Romae et libertinos, sero autem demum liberos ingenueque natos homines fuisse constat v. c. e Curt. Sprengel. *Histor. Medic. medicamentum innoxium*. Plutarch. l. 1. appellat *ὑπνωτικὸν οὐ θανάσιμον*. *asservari* custodia. *servatus* quidem et dimissus

1. *Julius Caesar*. cf. Sueton. Jul. 34. Ner. 2. At Plin. VII H. N. 53 aliter rem narrat: L. Domitius clarissimae gentis apud Massiliam victus, Corfinii captus ab eodem Caesare, veneno potō pro-

missus

fuos, ut sibi venenum daret. Quum tergiversantem videret: Quid cunctaris, inquit, tanquam tua in potestate totum istud sit? mortem rogo armatus. Tum ille promisit, et medicamentum innoxium bibendum illi dedit: quo quum sopitus esset, accessit ad filium eius: Iube me, inquit, asservari, dum ex eventu intelligas, an venenum patri tuo dederim. Vixit Domitius, et servatus a Caesare est: prior tamen illum servus servaverat.

XXV. Bello civili, proscripsum dominum servus abscondit: et quum annulos eius sibi aptasset, ac vestem induisset, speculatoribus occurrit: nihil se deprecari, quo minus imperata peragerent, dixit: et deinde cervicem porrexit. Quanti viri est, pro domino eo tempore mori velle, quo erat rara fides, dominum mori, nolle? in publica crudelitate mitem inveniri, in publica perfidia fidelem? quum praemia prodicionis ingentia ^a ostendantur, praemium fidei, mortem concupiscere?

XXVI. Nostri seculi exempla non praeteribo. Sub Tiberio Caesare fuit accusandi frequens et paene pu-

H 4

blica

^a. ostendantur. Huet. con. in notis mss.: ostendebantur, propter superius; quo erat.

missus est, sed statim ad Pompeium transiit ingratus. Domitius referente Plut. l. l.

XXV. *Annulos.* In Appian. IV Civil., in Valer. Max. VI, init., in Macrobio. Annulos autem vestemque sumit, tanquam ingenuus et senator, ut sic pro hero se probaret. L. Bellum hoc gestum est inter Marium et Sullam. *Rara.* Quidni rara? nam praemiis induc-

bantur ad dominos prodendos vel occidendos: et qui fecisset ac caput retulisset, praemium capiebat et libertatem et dena millia drachmarum itemque civitatem. Appianus.

XXVI, 1. *Sub Tiberio-rabies:* quae reducta maiestatis lege initium cepit. Tacit. Annal. I, 72 sqq. *quae - confecit.* Hinc Tacitus pacem ait quovis bello hanc saevioreni fuisse.

blica rabies, quae omni civili bello gravius togatam civitatem confecit. Excipiebatur ebriorum sermo, simplicitas iocantium. nihil erat tutum: omnis laevendi placebat occasio. Nec iam reorum expectabatur eventus, quum esset unus. Coenabat Paullus praetorius in convivio quodam, imaginem Tiberii Caesaris habens, ^a ectypam, et eminente gemma. ² Rem ineptissimam fecero, si nunc verba quaesiero, quemadmodum dicam, illum matellam sumfisse. Quod factum simul et Maro ex notis illius temporis vestigatoribus notavit. At servus eius cui nectebantur insidiae, ei ebrio anulum extraxit. et quum Maro convivas testaretur, admotam esse imaginem obscœnis, et iam subscriptionem componeret: ostendit in manu sua servus anulum. Si quis hunc servum vocat, et illum convivam vocabit.

XXVII. Sub divo Augusto nondum hominibus verba sua periculosa erant, iam molesta. Rufus, vir ordinis

a. *ectypam*. Ita bene e vet. libr. Muretus, nam et codd. pal. consentiunt. Vulgati ante Muretum, e. c. Erasimus, retinent: *exsculptam eminente g.*

fuisse. *ectypam* expressam latoribus istius aetatis. Te- et effigiatam, *ἐκτυπον*: pu- statur rem Suet. Tib. 58, ubi to autem fuisse in gemma et noster locus ab interpre- imaginem ita insculptam, ut tibus admotus est. *Subscri-* reliqua gemmae pars emine- *ptionem* i. e. libellum accu- ret, bas-relief: et si probe sationis, cui ceteri tamquam sciam fuisse gemmas inter testes subscribere et socii dum opposita ratione imagi- nomina sua. *Convivam* Ma- ronem caedes et accusatio- nibus prominentibus orna- nes ibi machinantem atque tas, haut-relief.

2. *verba quaesiero*. Ne ideo hoc nomine convivae indignum.

fordidis scilicet illis et com- 1. Ex hoc exemplo ab munibus utar, *matulam ἀ-* uno Seneca narrato apparet, *μίδα* sumere. Maro num- Tacitum Annal. I, 72 nec quam ab alio quoquam prae- hanc dicendi licentiam ex- ter nostrum vocatur in de- clusisse,

dinis senatorii, inter coenam optaverat, ne Caesar salvus rediret ex ea peregrinatione quam parabat: et adiecerat, Idem omnes et tauros et vitulos optare. Fuerunt qui illa diligenter audirent. Ut primum diluxit, servus qui coenanti ad pedes steterat, narrat quae inter coenam ebrius dixisset. hortatur, ut Caesarem occupet, atque ipse se deferat. Ufus consilio, 2 descendenti Caesari occurrit. Et quum malam mentem habuisse se pridie iurasset, id ut in se et filios suos recideret, optavit, et Caesarem, ut ignosceret sibi, rediretque in gratiam secum, rogavit. Quum dixisset se Caesar facere: Nemo, inquit, credet te mecum in gratiam redisse, nisi aliquid mihi donaveris: petitque non fastidiendam a propitio summam, et impetravit. Caesar ait: Mea causa dabo operam, ne 3

H 5

unquam

clusisse, quam diceret, Augustum cognitionem de famolis libellis specie legis maiestatis primum tractavisse: Sueton. Tib. 58 idem fere tradit. *Idem omnes — optare.* Similem iocum affert Lipsius ex Ammiano Marcellin. XXV, 4 p. 46. To. II. bip. de Iuliano et Marco Caesare: Albi boves Marco Caesari, si tu vice- ris, (dixere) nos perimus. *servus qui coenanti ad pedes st.*, ad diversa ministeria exsequenda, v. c. ad lych-nuchum tenendum, ad cibos scindendos etc. cf. Senec. Epist. 47, 4 et Pignori- us de fervis passim.

2. *descendenti* a palatio in publicum. *Descendere* autem dicuntur iam libera

republica honestiores, (quippe in montibus plerumque habitantes) quum in forum, Curiam, Campum, item in universum, quum in publicum prodeunt. Cf. Bentley. ad Horat. Epp. I, 20, 5. Ernesti Clav. Cic. h. v. *malam mentem* se insanum fuisse: opp. bona mens. Confert Lipsius Tibullum II, 5, 104. *id ut in se — recideret*, ex formula nota, quae occurrit quoque ap. Tibull. I, 2, 12: infra IV, 31, 3 ubi est, quidquid mali dixi, mihi et capiti meo. cf. Heinsium ad Ovid. Ep. 20, 127.

3. *Mea causa.* Equidem sane mihi temperabo, ne tibi irascar: nam simulatque in gratiam tecum rediero, tibi donanda quaedam erunt, ideo-

unquam tibi irascar. Honestè Caesar, quod ignovit, quod liberalitatem clementiae adiecit. Quicumque hoc audiverit exemplum, necesse est Caesarem laudet, sed quum servum ante laudaverit. Num expectas, ut tibi narrem manumissum, qui hoc fecerat? nec tamen gratis. pecuniam pro libertate eius Caesar numeraverat.

XXVIII. Post tot exempla num est dubium, quin beneficium aliquando a servo dominus accipiat? Quare potius persona rem minuat, quam personam res ipsa cohonestet? Eadem omnibus principia, eademque origo: nemo altero nobilior, nisi cui rectius ingenium, et artibus bonis aptius. Qui imagines in atrio exponunt, et nomina familiae suae longo ordine, ac multis stemmatum illigata flexuris, in parte prima aedium collocant: noti magis, quam nobiles sunt.

ideoque irae meae poenam solitae, atque in pompis fulsolvam. Commodum itaque nebribus funera in curribus meum mihi suadebit, ut comitatae, quas servi tunc sim tibi propitius. portarunt iis induti, ut maiores illos imitarentur. Locici classici sunt Polyb. VI, 53 not. Schwgh. To. VI p. 394.

1. Apud Senecam *persona* de quocunque homine dicitur: sic erat supra III, 17, 4. Aliter apud Ciceronem usurpatur. Cf. Ernesti Clav. Diodor. Sic. To. II p. 518. Cic. h. v. et Sanctii Minerva 1, 12, 4 ibiq. Perizon. *stemmatum* etc. Plin. H. N. XXXV, 2 ait: stemmata vero lineis discurrebant ad *imagines pictas*. Erant, addit Lipsius, minores et rotundae imagines (s. potius orbes nominibus signati) quae ad latera adsitae genus maternum aut et propinquos notabant. Noster stemmatum signandorum mos inde derivatus est. Funiculi maiorum in atriiis custodiri florum fertis ornati (inde

sunt. Unus omnium parens mundus est: sive per
splendidos, sive per sordidos gradus, ad hunc prima
cuiusque origo perducitur. Non est, quod te isti
decipiant, qui quum maiores suos recensent, a ubi-
cunque illustre nomen defecit, illo deum infulciunt.
Neminem despexeris, etiamsi circa illum obsoleta
sunt nomina, et parum indulgente adiuta fortuna:
sive libertini ante vos habentur, sive servi, sive exte-
rarum gentium homines. Erigite audacter animos,³
et quidquid in medio sordidi iacet, transilite: exspe-
ctat vos in summo magna nobilitas. Quid superbia
in tantam vanitatem attollimur, ut beneficia a servis
indignemur accipere, et sortem eorum spectemus,
obliti meritorum? Servum tu quemquam vocas, libi-
dinis et gulae servus, et adulterae, immo adultera-
rum commune mancipium? Servum vocas quemquam
tu? Quo tandem ab istis gerulis raperis, cubile istud⁴
tuum

a. *ubicunque illustre nomen defecit, illo deum infulciunt.*
Naz. *illo deum fulgiunt.* Ex quo verissima exstitit Salmasii
divinatio: *illo deum infulciunt.* Vani aliorum conatus.
Saepius hoc verbum ap. nostrum occurrit. Gronovius. Ce-
terum in olim cufis sic haec concipiebantur: *ubicunque fe-
cit nomen illustre, illo domini fugiunt.* Sed Erasmus in-
veniebat in aliis codd. *illo deum fugiunt*, in aliis *dominum
fingunt.* Huetus in nott. mss. voluit: *illico deum infulciunt*,
laudato Salmasio.

σεμματα) coniungere imagi- referens, vid. Liv. 1, 4 etc.
nes cognatorum. *Neminem despexeris* etc. Si-

2. *mundus* i. e. coelum. milia habes apud nostrum
nam, Itoica sententia, ex Ep. 44, 3. ubi docui hanc
illo animae et e sideribus. sententiam cepisse nostrum
Senec. Epist. XLIV, 1: Om- a Platon. Theaetet. Vol. II.
nes si ad primam originem p. 118 sq. ed. bip.

revocentur, a diis sunt: ubi 4. *gerulis* i. lecticariis.
cf. not. *Non est — inful-* *cubile* i. lecticam, in qua
ciunt. Docent hoc multae iacebant et cubabant. Ser-
familiae et Graecorum et vi autem robustissimi fuere
Romanorum, e. c. gens Iulia isti *penulati*. paenulas, des
ad Venerem originem suam capots, caputrock, expli-
cat

tuum circumferentibus? quo te penulati isti in militum et quidem non vulgarem cultum subornati? quo, inquam, te isti efferunt? ad ostium alicuius ostiarii, ad hortos alicuius ne ordinarium quidem habentis officium. Et deinde negas tibi beneficium a seruo tuo posse dari, cui osculum alieni serui beneficium est.

5 Quae est tanta animi discordia? eodem tempore seruos despicias, et colis. Imperiosus intra limen atque impotens, humilis foris: et tam contemptus, quam contemnens. Neque enim ulli magis abiiciunt animos, quam qui improbe tollunt: nullique ad calcandos alios paratiores, quam qui contumelias facere, accipiendo didicerunt.

XXIX. Dicenda haec fuerunt, ad contundendam insolentiam hominum ex fortuna pendentium, vindicandumque ius beneficii dandi a servis, ut a filiis quoque vindicaretur. Quaeritur enim, an aliquando liberi maiora beneficia dare parentibus suis possint, quam acceperint? Illud conceditur, multos filios maiores potentioresque exstitisse, quam parentes suos: aequè et illud, meliores fuisse. Quod si constat, potest fieri, ut meliora tribuerint, quum et fortuna

cat Böttiger in Sabina p. 448, qui canusinos i. e. rubris vestibus eiusmodi ornatos e Martial. IX, 23. XIII, 129 intelligit, laudatis Lipsio Elector. 1, 25 et Pignorio de servis p. 136. Egit quoque de paenulis militariis, quas super tunicam indutas et ipse putat et rufo colore, Salmaf. ad Scriptt. H. Aug. I. p. 774. 925 sq. ad ostium — officium i. ad domini potentis aut placentis domum hortosque, ubi villi seruo, ostiario, aut vi-

cario serui alterius adularis ad mollem accipiendum aditum. Ordinarius servus erat, qui certum aliquod ministerium in familia exercebat: hi interdum vicarios servos habebant. cf. Ep. 110, 1.

1. *hominum ex fortuna pendentium*, divitiis affluentium, et iis solummodo se suaque metientium. *ut a filiis*, quippe, qui sub patria potestate erant, ideoque servilis similes.

tuna illis maior esset, et melior voluntas. Quidquid, inquit, est, quod dat patri filius, utique minus est, quia hanc ipsam dandi facultatem patri debet. Ita nunquam beneficio eius vincitur, cuius beneficium est ipsum, quod vincitur. Primum, quaedam initium ab aliis trahunt, et tamen initiis suis maiora sunt. Nec ideo aliquid non est ^a maius eo quo coepit, quia non potuisset in tantum procedere, nisi coepisset. Nulla non res principia sua magno gradu transit. Se-³mina omnium rerum causa sunt: et tamen minimae partes sunt eorum quae gignunt. Adspice Rhenum, adspice Euphratem, omnes denique inclytos amnes: quid sunt, si illos illic unde effluunt, aestimes? Quidquid est quo timentur, quo nominantur, in processu paraverunt. Tolle radicem, nemora non surgent; nec tanti montes vestientur. Adspice trabes, sive⁴ proceritatem aestimes, altissimas; sive crassitudinem spatiumque ramorum, latissime fufas: quantulum est his comparatum illud, quod radix tenui fibra completitur? Innituntur fundamentis suis templa, et illa urbis moenia: tamen quae in firmamentum totius operis

a. *maius eo quo coepit.* Sic omnes codd. et edd. Pinc. tamen coni. *a quo coepit.*

2. *cuius beneficium.* Vinci beneficio a patre manavit, quia ipse qui vincit, id est filius, a patre originem habet. *Vincitur* sc. pater.

3. *Quidquid est — paraverunt,* materiam timorem incutiendi, et famam sibi acquirendi nondum habuere *Euphrates* in montibus Armeniae, *Rhenusque* in montibus Helvetiae: nominasse videtur hos fluvios, quia tunc temporis imperii rom. termini erant.

4. *Trabes* i. magnas arbores: qua significatione praefertim poetis haec vox in usu fuit: quamobrem Nonius Marcell. c. 2, 845 fragmentum Varronis attulit. Usitatior vox fuit de lignis compactis, de columnis etc. *latissime fufas.* Cic. de Orat. I, 7 exprimit, Platonem X p. 286 bip. imitans,

operis iacta sunt, latent. Idem in ceteris evenit:
 5 principia sua semper sequens magnitudo obruit. Non
 potuissim quidquam consequi, nisi parentum benefi-
 cium antecessisset: sed non ideo quidquid consecutus
 sum, minus est eo, sine quo consecutus non essem.
 Nisi me nutrix aluisset infantem, nihil eorum, quae
 consilio ac manu gero, facere potuissim, nec in hanc
 emergere nominis claritatem, quam civili ac milita-
 ri industria merui: numquid tamen ideo maximis
 operibus praeferes nutricis officium? At quid inter-
 est, quum aequae sine patris beneficio, ^b quam sine
 nutricis fomento, non potuerim ad ulteriora pro-
 cedere?

XXX. Quod si initio meo, quidquid iam possum,
 debeo: cogita non esse initium mei patrem, ne avum
 quidem. Semper enim erit ulterius aliquid, ex quo
 originis proximae origo descendat. Atqui nemo di-
 cet me plus debere ignotis, et ultra memoriam posi-
 tis maioribus, quam patri: plus autem debeo, si hoc
 ipsum quod genuit me pater meus, maioribus debet.
 2 Quidquid praestiti patri, etiamsi magnum est, infra
 aestima-

b. *quam sine nutricis fomento.* Ultima vox, quae in Erasmica
 et antiq. edd. comparet, desideratur in Pinc. et Grut. codd.
 ideoque a Pinc. et Grut. eiecta est. Sed nexus sententiae
 eam poscit, et licet *beneficio* etiam huc trahas, tamen man-
 cum quid oratio sonat, non e more Senecae: fomentum de
 nutrimento apud nostrum quoque occurrit, Epist. 102, 26
 ex maternorum viscerum calido mollique fomento. Nat. Qu.
 IV, 13 med. Omnino de quacunque re dolores mitigante in
 usu erat, e. c. Horat. Epp. 1, 2, 52 ubi cave cum Buherio
fomenta podagram mutes in *tormenta*, quamquam Wake-
 fieldus temere in textum receperit.

tans, platanus — patulis est
 diffusa ramis.

5. *officium i. ministerium.*
 cf. supra c. 18, 1: nam nu-
 trices, *μαῖραι*, servilis fuere
 conditionis et apud Graecos
 et ap. Rom.

2. *Quidquid praestiti* etc.
 Sunt verba adversarii, quae
 Seneca ita adhibet, quasi ab
 eo accepta in suam perso-
 nam transferat. Signo in-
 terrogandi distinxi. At isto
 modo medicum remunerari
 satis